

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था) (An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

फा.10-6/2022/ रा.मु.वि.शि.सं./मूल्यांकन/परीक्षा परिणाम/

दिनांक: 12.01.2022

अधिसूचना 02/2022

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान की माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रमों के लिए मार्च 2022 की सार्वजनिक प्रायोगिक परीक्षा 14.03.2022 से भारत और विदेश में अध्यनरत शिक्षार्थियों के लिए उनके अध्ययन केन्द्रों / परीक्षा केंद्रों पर निर्धारित की गई है। प्रायोगिक परीक्षाओं की तिथियां एवं अन्य विवरण इस अधिसूचना के साथ राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान की वेबसाइट www.nios.ac.in और http://sdmis.nios.ac.in पर उपलब्ध है। प्रायोगिक परीक्षाओं के हाल टिकट मार्च 2022 के पहले सप्ताह में राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान के पोर्टल पर उपलब्ध होंगें। कोविड-19 की स्थिति के आधार पर सैद्धांतिक परीक्षा के लिए परीक्षा तिथियाँ मार्च 2022 के अंत तक जारी की जाएंगी।

आंतरिक मूल्यांकन और प्रायोगिक परीक्षा के अंक दैनिक आधार पर प्रायोगिक परीक्षा आयोजित करने के दौरान राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान पोर्टल पर एआई द्वारा अपलोड किए जाएंगे। प्रायोगिक परीक्षा के लिए उपस्थिति पत्रक राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान के पोर्टल पर उपलब्ध कराया जाएगा. जिसे एआई डाउनलोड कर सकेंगे।

सभी क्षेत्रीय केंद्र प्रायोगिक परीक्षा की तिथियों के आधार पर प्रत्येक एआई/परीक्षा केंद्र से प्रायोगिक परीक्षा का कार्यक्रम अग्रिम रूप से प्राप्त कर लेंगे। क्षेत्रीय केंद्र सुचारु और निष्पक्ष संचालन और प्रायोगिक परीक्षा की सख्त निगरानी के लिए पर्यवेक्षकों की प्रतिनिय्क्ति करेगा।

सभी क्षेत्रीय निदेशकों से अनुरोध है कि वे प्रायोगिक परीक्षा की तिथियां क्षेत्रीय केंद्र की वेबसाइट पर अपलोड करे और इस अधिसूचना के बारे में सभी एआई को सूचित करे तथा स्थानीय समाचार पत्रों में प्रेस विज्ञिस भी जारी करें।

एआई/परीक्षा केंद्र को प्रायोगिक परीक्षा के आयोजन के दौरान कोविड-19 दिशानिर्देशों का पालन करना होगा।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(एस.के. प्रसाद)

निदेशक (मूल्यांकन)

प्रतिलिपि:

- ।. सभी विभागाध्यक्ष, रा.मु.वि.शि.सं.
- 2. अध्यक्ष, रा.मु.वि.शि.सं. के सूचनार्थ निजि सचिव (अध्यक्ष कार्यालय)
- 3. एस.ए/पी. को इसे रा.मु.वि.शि.सं. की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतू
- 4. क्षेत्रीय निदेशक, रा.मु.वि.शि.सं. को सभी प्रायोगिक परीक्षा केन्द्रों को सूचित करने के निर्देश के साथ
- 5. उप- निदेशक (परिणाम इकाई/गुप्त), रा.म्.वि.शि.सं.
- 6. जनसम्पर्क अधिकारी, को प्रिंट, इल्क्ट्रोनिक्स और सोशल मीडिया के लिए
- 7. सूचना बोर्ड
- 8. गार्ड फाइल

ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सैक्टर-62, नोएडा-201309 (उ.प्र.) ∙ दूरभाष : 0120-4089800 • फैक्स : 0120-2403172 A-24-25, Institutional Area, Sector-62, NOIDA-201309 (U.P.) • Phone : 0120-4089800 • Fax : 0120-2403172 • Website: www.nios.ac.in



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था) (An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F. 10-6/2022/NIOS/Eval/Practical Exam/

Dated: 12.01.2022

Notification 02/2022

The NIOS Public Practical Examination for March 2022 for Secondary and Senior Secondary courses is scheduled from 14.03.2022 at identified Als/Examination Centres for All India and Overseas learners. The Date Sheet and other details of Practical Examination is attached with this notification and is also available on NIOS website www.nios.ac.in & http://sdmis.nios.ac.in . The Hall Tickets for the Practical Examination will be available on the Portal in the first week of March 2022. The Date Sheet for Theory Examination will be released by end of March 2022 depending upon the COVID – 19 situations.

The marks of Internal Assessment & Practical Examination will be uploaded at NIOS Portal during conduct of Practical Examination on daily basis by the Als. The attendance sheet for practical examination will also be made available on NIOS Portal which can be downloaded by Als.

The Regional Centres will obtain the schedule of Practical Examination from each AI/Exam Centre well in advance based on the Practical Exam date-sheet. The Regional Centre will further depute Observers for smooth & fair conduct and strict monitoring of Practical Examination.

All the Regional Directors are requested to upload the date sheet of Practical Examination at the Regional Centre website, inform all Als/Exam centres and also issue press release in the local dailies. Please visit the NIOS website regularly for any updates.

The Als/Exam Centers must follow the COVID-19 guidelines during conduct of Practical Examination and concerned Regional Director must ensure the same.

This issues with the approval of the Competent Authority.

(S.K. Prasad)
Director (Evaluation)

Distribution:

- 1. All Head of the Departments, NIOS.
- 2. PA to CPO for kind information of the Chairperson, NIOS.
- 3. SA/P with the request to upload the same at NIOS website.
- 4. Regional Directors, NIOS, with the instruction to inform all the practical examination centres.
- 5. Deputy Director (Secret/Result Cell), NIOS.
- 6. PRO for Electronic, Print and Social Media.
- 7. Notice Board
- 8. Guard File



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान National Institute of Open Schooling

माध्यमिक (कक्षा-X) तथा उच्चतर माध्यमिक (कक्षा-XII) प्रायोगिक परीक्षाओं की तिथियाँ मार्च - 2022 DATE SHEET OF PRACTICAL EXAMINATION FOR SECONDARY (CLASS-X)/SR. SECONDARY (CLASS-XII), March, 2022

तिथि/Dates	उच्चतर माध्यमिक/Sr. Secondary	माध्यमिक/Secondary
14th March to 19th March, 2022	गृह विज्ञान/Home Science(321),जीव विज्ञान/Biology (314) भूगोल/Geography(316), चित्रकला/Painting(332) कम्प्यूटर विज्ञान/Computer Science(330) जनसंचार/Mass Communication (335) प्रारंभिक शिशु देखभाल एवं शिक्षा∕ Early Childhood Care and Education (376)	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी/Science & Technology(212) गृह विज्ञान/Home Science (216) कर्नाटक संगीत/Carnatic Sangeet (243)
21st March to 26th March, 2022	रसायन विज्ञान∕Chemlstry(313), भौतिकी∕Physics (312) पर्यावरण विज्ञान∕Environmental Science (333) शारीरिक शिक्षा एवं योग∕ Physical Education and Yog (373) डाटा एंट्री ऑपरेशन्स∕Data Entry Operations(336) पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान∕ Library and Information Science (339)	चित्रकला/Painting (225), गणित/Maths(211) हिंदुस्तानी संगीत/Hindustani Music (242) डाटा एंट्री ऑपरेशन्स/Data Entry Operations(229)

टिप्पणियाँ / Note:

- शिक्षार्थी अपनी सूचना-सह-हॉल टिकट एनआईओएस की वेबसाइट : www.nios.ac.in से डाउनलोड कर सकते हैं।
 - $The \ candidates \ can \ download \ the \ Intimation-cum-Hall \ Ticket \ available \ on \ NIOS \ websiste: www.nios.ac.in.$
- प्रयोगात्मक परीक्षाएँ विद्यार्थियों के प्रत्यायित संस्थाओं (ए. आई.) पर आयोजित होंगी जहाँ पर उन्होंने प्रवेश लिया है। जो प्रत्यायित संस्थान रद्द हो चुके हैं अथवा काम नहीं कर रहे हैं उनके विद्यार्थियों को संबंधित क्षेत्रीय केन्द्रों द्वारा सूचित किया जाएगा। कृपया अधिक जानकारी के लिए अपने प्रत्यायित संस्थान कार्यालय से सम्पर्क करे।
 - All the Practical Examinations will be held at their respective Als where candidates enrolled during his/her admission unless otherwise (cancelled/non functional A.Is) notified by the concerned Regional Centre. For details, please contact your Als/Regional Centre in advance.
- उपर्युक्त तिथियों के अनुसार प्रायोगिक परीक्षाएँ आयोजित की जाएँगी। चूँिक प्रायोगिक परीक्षाएँ एक छोटे समूह बनाकर आयोजित की जाती हैं इसलिए विद्यार्थियों से अनुरोध है कि वे प्रायोगिक परीक्षा की तिथियाँ तथा अपने आबंटित समूह के बारे में जानने के लिए केन्द्र अधीक्षक/प्रत्यायित संस्थानों के समन्वयक से प्रायोगिक परीक्षा आरंम्भ होने से पहले संपर्क करें।

Practical Examination will be conducted as per the above schedule. Since practical examination are being conducted in small batches, learners / candidate are advised to contact the Centre Superintendent/Coordinator of Als well in advance of the commencement of the practical exam. to know specified dates as well as batch allotted to them.

- प्रयोगात्मक परीक्षाओं के लिए केन्द्र अधीक्षक संबंधित परीक्षकों से विचार-विमर्श करके प्रयोगशाला की क्षमता के अनुसार समूहों में बाँट सकते हैं।
 - For Practical Examinations, the candidates at Als will be divided in required number of batches according to the capacity of the laboratory and in consultation with the Examiner(s) concerned by the Superintendent/Coordinator of the Centre/Als.
- परीक्षा का परिणाम संभवत: अंतिम परीक्षा के दिन से 6 सप्ताह के भीतर घोषित किया जाएगा। परीक्षा परिणामों की घोषणा की वास्तविक तिथि के बारे में किसी पूछताछ का उत्तर नहीं दिया जाएगा। परिणामों की घोषणा के बाद तुरंत ही परिणाम की एक प्रति प्रत्यायित संस्थाओं को भेज दी जाएगी तथा इंटरनेट www.nios.ac.in पर भी उपलब्ध होगा।
 - The result of examination is likely to be declared in 6 weeks after the last date of the examination. No enquiries about the actual date of declaration of result will be entertained. A copy of the relevant portion of the result will be communicated to the Accredited Institutions immediately after declaration of results and will also be available on NIOS website www.nios.ac.in.
- उत्तीर्ण होने वाले विद्यार्थियों को अंक तालिका, अस्थायी प्रमाणपत्र तथा प्रवजन–सह–स्थानांतरण प्रमाणपत्र उनके संबंधित प्रत्यायित संस्थाओं के माध्यम से जारी किए जाएगें। ये कागजात निरस्त प्रत्यायित संस्थाओं से प्रवेश लेने वाले विद्यार्थियों को डाक के माध्यम से उनके घर के पते पर भेजे जाएगें।
 - The Mark-Sheet, Provisional Certificate and Migration-cum-Transfer Certificate will be issued to the successful candidates directly through their respective Als. In case of cancelled Als the documents will be sent to them by post at their residential addresses available at NIOS by the concerned Regional Centre.
- परीक्षा की तिथियों में परिवर्तन नहीं किया जाएगा।
 - There will be no change in the dates of the examination.
- प्रयोग परीक्षा शुल्क जमा करने पर विद्यार्थी परीक्षा में वैठने के योग्य हो जाता है बशर्ते वह अन्य तरीके से भी योग्य हो। उसे परीक्षा केन्द्र पर अतिरिक्त शुल्क देने की जरूरत नहीं है।

The Examination fees paid by the candidates entitle them to appear in practical examination, if otherwise eligible, without having to pay anything extra at the examination centre.

नोएडा/NOIDA	
तिथि/Dated:	

निदेशक (मूल्यांकन)/Director (Evaluation)